
Letoviska Karlštejn a Srbsko 

Příspěvek ke studiu proměn příměstské krajiny v době industriální 

Tereza Čechová 

Posudek diplomní práce 

 

Předmětem diplomní práce Terezy Čechové jsou letoviska Karlštejn a Srbsko. Letovisko Karlštejn se 

začalo formovat již na sklonku 19. století, vznik letoviska v Srbsku lze datovat až do meziválečném 

období. Autorka sleduje vznik a počáteční vývoj obou letovisek. Studuje sociální charakteristiku 

stavebníků a uživatelů letovisek, zabývá se architekturou letovisek i sociálními a hospodářskými 

souvislostmi jejich vývoje. Nezanedbává ani ekologické důsledky jejich vzniku a vývoje. Diplomní 

práce T. Čechové je součástí neformálního projektu studia počátků individuální a masové rekreace 

s důrazem na budování příměstských rekreačních villegiatur a chatových osad v českých zemích ve 2. 

polovině 19. a v prvých desetiletích 20. století. 

V úvodní Teoretické části autorka postupně popisuje hospodářský, technický, sociální a kulturní 

rámec počátků rekreačních aktivit v příměstské krajině (kap. 2.1-2.3). Dále se věnuje problematice 

fenoménu volného času (kap. 2.4) a nakonec obsáhle pojednává o rekreačních aktivitách vyšších, 

středních i nižších vrstev (kap. 2.5-2.2.6.3). 

V Empirické části se nejprve podrobně věnuje krajinné, hospodářské a dopravní charakteristice 

zkoumaného regionu (3.1.1-3.1.3). Poté zařazuje letoviska Karlštejn a Srbsko do souvislostí dalších 

letovisek níže po Berounce, resp. blíže Praze. V kapitolách 3.2 a 3.3 pak obě zkoumaná letoviska 

podrobně popisuje. 

Na diplomní práci T. Čechové nejvíce oceňuji velmi důkladnou práci s archivními prameny a 

regionální historickou literaturou. Autorka podává velmi podrobný popis vzniku a počátečního vývoje 

obou letovisek. Zohledňuje stránku stavební i sociální, sleduje krajinotvorný aspekt jejich vývoje. 

Velmi cenné je zařazení analýzy obou letovisek do souvislostí rekreační kolonizace údolí Berounky od 

Prahy až po Beroun, resp. Branov. Velmi důležitá je také důkladná osobní znalost terénní situace, 

která autorce pomáhá lépe porozumět předmětu studia. 

Velmi zdařilá, bohatá a názorná je obrazová část diplomní práce, kterou tvoří jak reprodukce 

archivních pramenů, tak autorčiny vlastní fotografie. Autorka se nevyhnula některým dílčím 

pochybením. Např. Mapa1 na s. 49 nezobrazuje výsek z 1. vojenského mapování, nýbrž z mapování 3. 

Mapa 2 (s. 53) není výsekem mapy stabilního katastru, nýbrž výsekem zjednodušené mapy odvozené 

od mapy stabilního katastru. Velmi zdařilá je naopak Mapa 3 na s. 54 a mapa 5 na s. 70, 

dokumentující prostorové vztahy obou letovisek.  

Diplomní práci Terezy Čechové navrhuji k obhajobě s hodnocením 16 bodů. 

 

V Praze 22.1. 2018                                                               prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc. 

  


